
Nº 131, terça-feira, 10 de julho de 2018 31ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071000031

Nº 3.530 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Glender Ferreira Santos, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 87, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015, para provimento do cargo de Técnico de
Laboratório/Área: Anatomia Patológica e Citológica, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
decorrente da aposentadoria de Eunice Alves de Almeida, conforme
Portaria nº 1109/2018, publicada no D.O.U. de 01/03/2018, código nº
232219. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

Nº 3.531 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Savio Augusto Teixeira e Silva, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 75, publicado no
D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de
Médico/Área:Psiquiatria, Nível de Classificação E, Classe de
Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria de
Derneval Floriano de Paula, conforme Portaria nº 2414/14, publicada
no D.O.U. de 16/07/2014, código nº 230982. (Processo nº
23070.015613/2016-99)

PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2018

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 3.595 - Prorrogar, até 31/12/2018, conforme disposto no art. 4º,
da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº
10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato de Maria do Rosario
Teles de Farias, Matrícula nº 2400323/SIAPE, Professor Substituto,
lotada na Faculdade de Educação. (Processo nº 23070.003373/2017-
61)

Nº 3.598 - Prorrogar, até 14/12/2018, conforme disposto no art. 4º,
da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº
10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato de Tainá Dal Bosco
Silva, Matrícula nº 2350313/SIAPE, Professor Substituto, lotada na
Faculdade de Educação. (Processo nº 23070.009069/2016-53)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Nº 3.600 - Autorizar o afastamento do País a Rafael Guarato dos
Santos, Matrícula nº 1981517/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na
Faculdade de Educação Física e Dança, para participar do "Dance
Studies Association", com apresentação de trabalho, representando a
UFG como Coordenador do Curso de Licenciatura em Dança, na
cidade de Malta/Itália, no período de 04 a 09/07/2018, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.010233/2018-20)

Nº 3.634 - Autorizar o afastamento do País a Tiago Mainieri de
Oliveira, Matrícula nº 1651464/SIAPE, Professor Associado, lotado
na Faculdade de Informação e Comunicação, para realizar Pós-
Doutorado, em Comunicação, na Universidade Nova de Lisboa, na
cidade de Lisboa/Portugal, no período de 10/09/2018 a 31/08/2019,
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus
CAPES, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985
e art. 1º inciso VI do Decreto 1387/1995. (Processo nº
23070.010393/2018-79)

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2018

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Nº 3.653 - Autorizar o afastamento do País a José Daniel Gonçalves
Vieira, Matrícula nº 6302308/SIAPE, Professor Associado, lotado no
Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, para participar do
"Lignbiotch 2018 - the 5th Symposioum of Biotechnology Applied to
Lignocellusoes", com apresentação de trabalho, na cidade de
Helsinke/Finlândia, no período de 27/08 a 03/09/2018, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.012259/2018-11)

Nº 3.654 - Autorizar o afastamento do País a Virginia Farias Alves,
Matrícula nº 1931600/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na Faculdade
de Farmácia, para participar do "Food Micro 2018", com
apresentação de trabalho, na cidade de Berlim/Alemanha, no período
de 01 a 08/09/2018, com ônus limitado para a Universidade Federal
de Goiás e ônus FAPEG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.012202/2018-11)

Nº 3.655 - Autorizar o afastamento do País a Cristiana Maria
Toscano, Matrícula nº 1818844/SIAPE, Professor Adjunto, lotada no
Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, para participar do
"Missão técnica 3 pós-transição da Aliança das Vacinas - GAVI", na
cidade de Luanda/Angola, no período de 28/07 a 03/08/2018, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus GAVI, de
acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.012245/2018-99)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA Nº 466, DE 6 DE JULHO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado
pela Portaria MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o Art. 34 da Lei 8.112/90; e o processo 23422.007872/2018-
22, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 30 de junho de 2018, a
servidora CAMILA MURIANA CARDOSO BARRETO, Assistente em
Administração, SIAPE 1394677, redistribuída da Universidade
Tecnológica Federal do Paraná para esta IFES, pela Portaria MEC nº
2.223/17, publicada no DOU em 20/11/2017, Seção 2, página 8,
ocupante do código nº 304237.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA,
nomeado pela Portaria MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais
e considerando o inciso I do art. 1º do Decreto nº 91.800/85; Decreto nº
1.387/95 alterado pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99; art. 95 da Lei
8.112/90; IN PROGEPE nº 1/17, resolve:

Nº 467 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do servidor
ROBERTO FRANCA DA SILVA JUNIOR, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1925997, no período de 11 a 23 de julho de 2018, para
participação no 56º Congresso Internacional de Americanistas 2018, em
Salamanca, Espanha (proc. 23422.007407/2018-64).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 468 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da
servidora ANA CAROLINA TEIXEIRA DELGADO, Professora do
Magistério Superior, SIAPE 2344417, pelo período de 23 a 29 de julho
de 2018, para participação na Conferência Conjunta FLACSO-ISA, em
Quito, Equador (proc. 23422.007022/2018-80).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.018, DE 9 DE JULHO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.010755/2018-11, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARIA DAS DORES
LARA, matrícula SIAPE nº. 1148269, no cargo de Enfermeiro-área,
Classe E, Padrão 416, lotada no Hospital Universitário, do Quadro
Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com
fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO
DA INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 10, DE 5 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E
OPERAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição conferida pela
Portaria de Delegação de Competência n° 007, de 02 de abril de 2018, do
Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Minas Gerais.
Resolve:

Designar os servidores a seguir relacionados para a função de
Pregoeiro e Equipe de Apoio, pelo Departamento de Manutenção e
Operação da Infraestrutura - DEMAI, da Universidade Federal de Minas
Gerais - UFMG, para a realização de licitações na modalidade Pregão
Eletrônico, a partir de 05/07/2018. Pregoeiros: Guilherme de Castro
Magalhães, CPF 036.351.086-93, Inscrição UFMG 278475. Fernanda de
Oliveira Machado, CPF 014.927.266-99, Inscrição UFMG 292206.
Equipe de Apoio: Antônio Humberto da Rocha, CPF 511.330.166-34,
Inscrição UFMG 280380. Felipe Augusto de Pádua Marques, CPF
049.470.356-33, Inscrição UFMG 30932X, Daniel Moreira Freire, CPF
071.113.576-20, Inscrição UFMG 264555, Igor Bellati Favato Godinho,
CPF 101.271.026-20, Inscrição UFMG 289485, Geraldino de Souza
Gomes, CPF 600.960.046-49, Inscrição UFMG 012467. Laudicéia
Maria Dias, CPF 036.426.516-74, Inscrição UFMG 234370, Núbia
Ribeiro de Souza Monteiro, CPF 671.653.626-49, Inscrição UFMG
128074. Esta portaria revoga a Portaria n° 005/2018 de 04 de abril de
2018.

FELIPE COURA E CRUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

PORTARIA 115, DE 9 DE JULHO DE 2018

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

NOMEAR LEILA OLIVEIRA DOS ANJOS, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1674928, para exercer,
interinamente, o cargo de Coordenadora Acadêmica, código CD-04,
vinculada à Superintendência Universitária desta Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA 9 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.247 - Tornar sem efeito a portaria nº 2449/2018, desta Reitoria,
publicada no DOU nº 99, de 24/05/2018, seção 2, página 28, que
designou o Professor do Magistério Superior JONATHAN
GUIMARAES E MIRANDA, para exercer a função de Coordenador
do Curso de Licenciatura Plena em Música, FCC-Nível Único, do
Instituto de Ciências da Arte.

Nº 3.250 - Dispensar da função de Coordenador de Arquivamento e
Digitalização, FG-2, do Centro de Registro e Indicadores
Acadêmicos, o servidor VIVALDO VALERIANO DOS SANTOS
NETO, ocupante do cargo de Arquivista do quadro de pessoal, a
partir de 14 de junho de 2018.

Nº 3.252 - Designar a servidora EUNICE DA CONCEICAO
BORGES, ocupante do cargo de Assistente em Administração do
quadro de pessoal desta Universidade, para exercer a função de
Secretária do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação,
FG-6, do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, em Regime de
Tempo Integral, conforme disposto no Parágrafo 1º, do Artigo 19, da
Lei nº 8.112/1990, de 11.12.1990, a partir da data de publicação desta
portaria no Diário Oficial da União, ficando, em consequência
dispensada da função de Secretária do Programa de Pós-Graduação
em Serviço Social, FG-6, daquele Instituto.

Nº 3.253 - Designar o Professor do Magistério Superior EMIL JOSE
HERNANDEZ RUZ, para exercer a função de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Conservação, FCC-
Nível Único, do Campus Universitário de Altamira, em regime de
Tempo Integral, conforme disposto no parágrafo 1º do artigo 19 da
Lei nº 8.112/90, a partir da data de publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União, dispensando, em consequência, da referida
função o Professor LEANDRO MELO DE SOUSA, a partir da
mesma data.

Nº 3.254 - Designar a Professora de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico ANA FLAVIA MENDES SAPUCAHY, para exercer, a
partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, a
função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Artes,
FCC-Nível Único, do Instituto de Ciências da Arte, conforme
disposto no parágrafo 1º do artigo 19 da Lei nº 8.112/90, dispensando
em consequência da referida função, a Professora BENEDITA
AFONSO MARTINS, a partir da mesma data.

Nº 3.255 - Designar a servidora NELMA MARIA DA SILVA MAIA
DE LIMA, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, para
exercer a função de Coordenadora de Processamento da Informação,
FG-1, da Biblioteca Central, em regime de Tempo Integral, conforme
disposto no Parágrafo 10, do Artigo 19, da Lei n°8.112/90, a partir da
data de publicação desta portaria no Diário Oficial da União,
dispensando em consequência, da referida função a servidora
DEBORA MATNI FONTELES, a partir de 01 de julho de 2018.

NELSON JOSE DE SOUZA JUNIOR
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 742, DE 29 DE JUNHO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com a Lei nº.
12.772, de 28 de dezembro de 2012, LUCIANA DINIZ ROLA, para
o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Denominação
Adjunto - A, Nível I, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva,
no Departamento de Zootecnia do Centro de Ciências Agrárias,
candidato (a) aprovado (a) em Concurso Público para o Quadro de
Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital Reitor
nº. 6, de 07/02/2018, publicado no DOU em 09/02/2018, cujo
resultado foi homologado pelo Edital CCA nº. 3, de 10/05/2018,
publicado no DOU em 15/05/2018, código de vaga nº. 0257140,
autorizado pelo Decreto nº. 7.485, de 18/05/2011, publicado no DOU
de 19/05/2011 (Processo nº.: 23074.031365/2018-55).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-10T01:23:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




